

## 中基健康产业股份有限公司

## 2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2023 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

## 一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入（元）	575,779,449.91	589,285,550.34	-2.29%
营业利润	88,616,783.57	31,697,080.58	179.57%
利润总额	109,366,500.52	31,375,557.21	248.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	108,237,777.85	26,085,146.48	314.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,560,190.02	24,082,586.97	60.12%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.03	366.67%
加权平均净资产收益率	72.43%	31.71%	40.72%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产（元）	1,224,071,923.98	825,364,850.66	48.31%
归属于上市公司股东所有者权益（元）	203,541,954.43	95,314,186.69	113.55%
股 本	771,283,579	771,283,579	0%
归属上市公司股东的每股净资产（元）	0.26	0.12	116.67%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

## （一）公司报告期经营情况及财务状况

报告期内，公司实现营业总收入57,577.94万元，较上年同期减少2.29%；实现营业利润8,861.68万元，较上年同期增长179.57%；实现利润总额10,936.65万元，较上年同期增长248.57%；实现归属于上市公司股东的净利润10,823.78万元，较上年同期增长314.94%。

报告期末，公司财务状况良好，公司资产总额122,407.19万元，同比增长48.31%；归属于

上市公司股东的净资产20,354.20万元，同比增长113.55%；归属于上市公司股东的每股净资产0.26元，同比增长116.67%。

## （二）报告期内经营业绩变动的主要原因

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属上市公司股东的净利润、归属上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率、总资产及归属上市公司股东的每股净资产同比增加幅度超过30%，主要变动原因如下：

1、2023年，公司加大原料面积落实力度，积极盘活闲置存量产能，加大技改技措及工艺提升投资，着力提升生产管理水平，提高设备达产率，从而增加了主要产品大包装番茄酱产量，同比增长39.76%，大包装番茄酱的设计产能规模较2021年恢复生产时，提高了一倍以上；2023年，厄尔尼诺现象影响波及全球，造成全球主要番茄加工产区原料减产；同时，受俄乌冲突等因素影响，欧洲化石能源价格走高，造成欧洲部分番茄加工企业产能规模下降，番茄制品国际贸易价格持续处于历史高位，公司生产的番茄制品保持成本领先的市场竞争优势，受到国际客户广泛青睐。

2、2023年，公司与新疆锦晟胡杨资产管理有限公司关联交易损害责任纠纷一案，达成执行和解并执行完毕，公司以经审计评估折价的房产抵偿部分执行案款，因此产生非流动资产处置收益4435.93万元，计入资产处置收益。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司于2024年1月16日披露的《2023年度业绩预告》（公告编号：2024-002号）中预计的业绩不存在重大差异。

## 四、其他说明

本公告所载2023年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《证券时报》、《上海证券报》和“巨潮资讯网”（<http://www.cninfo.com.cn>），敬请投资者关注并注意投资风险。

## 五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

中基健康产业股份有限公司董事会

2024年3月12日